
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 49 

Adunanza del  25.05.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : TIROCINIO FORMATIVO CARIONI ESTER           
 
L’anno duemilaundici addì venticinque del mese di maggio alle ore 17.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 49 del 25.05.2011 
 

TIROCINIO FORMATIVO CARIONI ESTER           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’articolo 18 della legge 24.6.1997 n. 196 “Norme in materia di promozione 
dell'occupazione”  prevede la possibilità di promuovere iniziative di tirocini pratici e stages a 
favore di soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico, al fine di realizzare momenti di 
alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
del mondo del lavoro, sulla base di apposite convenzioni;  
PRECISATO che: 

- i suddetti rapporti non costituiscono rapporti di lavoro e, quindi, non è prevista la 
corresponsione di alcuna retribuzione; 

- non possono avere durata superiore  a dodici mesi, ovvero a ventiquattro mesi in caso di 
soggetti portatori di handicap; 

- è fatto obbligo ai  soggetti promotori  di assicurare i tirocinanti mediante specifica 
convenzione con l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
(INAIL) e per la responsabilità civile e di garantire la presenza di un tutore come 
responsabile didattico-organizzativo delle attività;  

- alle attività svolte nel corso degli stages e delle iniziative di tirocinio pratico  è attribuito 
valore di crediti formativi; 

VISTA la convenzione per il tirocinio formativo e di orientamento, da stipularsi tra l’Istituto 
Tecnico Statale “Luca Pacioli” di Crema ed il Comune di Trescore Cremasco (ALLEGATO A); 
PRECISATO che la durata del tirocinio formativo è stabilita in giorni  14,  dal 13.6.2011 al 
25.6.2011. 
VISTO il D.M. del 25.3.1998 n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 
criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 
orientamento”; 
VISTA la Direttiva del Ministro della Funzione pubblica del 1.8.2005 n. 2 “Tirocini formativi e di 
orientamento”;  
RITENUTO di approvare la convenzione in oggetto al fine di concorrere fattivamente alla 
formazione culturale e professionale dei giovani studenti universitari o neo laureati in cerca di 
impiego, nell’ottica di una costante cooperazione ed interazione tra pubblica amministrazione e 
mondo della formazione e ricerca universitaria; 
VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la convenzione per il tirocinio formativo e di orientamento, da stipularsi tra 

l’Istituto Tecnico Statale “Luca Pacioli” di Crema ed il Comune di Trescore Cremasco 
(ALLEGATO A); 

2. Di dichiarare, con separata votazione unanime,  il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del D. Lgs. 267/2000.  
 
 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 31.05.2011        al 14.06.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 31.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  31.05.2011 
             
       Il Segretario Comunale   
       Dr. Massimiliano Alesio 


